
COPIA

Verbale di deliberazione
della Giunta Comunale

del 28/11/2023 N° 447

OGGETTO: PALIO 16 AGOSTO 2023 – PROCEDIMENTO A CARICO DELLA NOBILE CONTRADA
DELL'OCA.

La Giunta Comunale si è riunita nella Sala della Giunta il giorno ventotto del mese di novembre dell'anno
duemilaventitré alle ore 09:30.

Nome Presente Assente

FABIO NICOLETTA Si

CAPITANI MICHELE Si

TUCCI ENRICO Si

MAGI BARBARA Si

PAGNI RICCARDO Si

LORE' LORENZO Si

BIANCHINI MASSIMO Si

GIORDANO GIUSEPPE Si

GIUNTI VANNA Si

PAPI MICAELA Si

Totale presenti: 9

Presidente della seduta: Nicoletta Fabio
Partecipa il Segretario Generale: NARDI GIULIO



Delibera N. 447 del 28/11/2023

OGGETTO: PALIO 16 AGOSTO 2023 – PROCEDIMENTO A CARICO DELLA NOBILE CONTRADA
DELL'OCA.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che:

- con atto n. 124, prot. n. 84055, del 24 ottobre 2023, l’Assessore Delegato (d’ora in avanti A.D.), così
nominato con Decreto del Sindaco n. 25 del 12 giugno c.a., ha formulato addebito di contestazione alla
Nobile Contrada dell’Oca (d’ora in avanti Oca), in base all’art. 98 c. 2 del Regolamento per il Palio (d’ora in
avanti Regolamento);

- l’Oca ha provveduto, nei tempi previsti dal Regolamento, a presentare memoria a propria difesa (prot. n.
85678);

- l’A.D. con atto n. 117, prot. n. 88505, del 9 novembre 2023, ha provveduto a proporre procedimento
sanzionatorio nei confronti dell’Oca;

- gli atti sopracitati n. 124 e n. 117 fanno parte integrante della presente deliberazione;

- l’Oca non ha ritenuto di avvalersi di quanto disposto dal c. 6 dell’art. 98.

Ritenuto, pertanto, di far proprie le considerazioni esposte dall’A.D. con l’ordinanza n. 117/2023;

Concludendo:

- visto l'art. 97 del Regolamento per il Palio;

- acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, c. 1 del d. lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

- ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del d. lgs.
n. 267/2000;

Con votazione unanime;

DELIBERA

1. di far proprie le proposte formulate dall'Assessore Delegato, di cui all’ordinanza 117 sopra
richiamata ed a cui si rimanda in modo integrale e sostanziale;

2. di sanzionare, come previsto dall’art. 97.a, con una (1) censura l’Oca per avere i propri contradaioli,
in più occasioni e ripetutamente cantato storpiando l’inno della Contrada della Torre e
contravvenendo all’art. 101, c. 2, combinato con il disposto, punto 3), dell’ordinanza del Sindaco n.
93 prot. n. 65684 che richiama l’art. 9, commi 4 e 5, come motivato nell’ordinanza 124;



3. di notificare la presente deliberazione alla Nobile Contrada dell’Oca ai sensi dell’art. 98 c. 8 del
Regolamento per il Palio;

4. di adempiere a quanto previsto dall'ultimo comma dell'art. 98;

5. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata, immediatamente eseguibile.



Fatto verbale e sottoscritto:

Il Segretario Generale
f.to NARDI GIULIO

Il SINDACO
f.to Nicoletta Fabio

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Il Segretario Generale
NARDI GIULIO

Siena, lì 29/11/2023

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

f.to NARDI GIULIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Siena, lì 29/11/2023
Il Segretario Generale
f.to NARDI GIULIO

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 29/11/2023

Siena, lì 29/11/2023

Il Messo Comunale
LUNETTI MONICA


